V.

5 mai 1217. — Actum Montibus anno Verbi Incarnati m°. ce®.
septimo decimo, in crastino Ascensionis Domini.

Autre charte ol les échevins de Mons qui étaient en cette
année Bernier du Pare (Bernerus de Pareo), Gossuin de le Porte
(Gossuinus de Porta), Raoul de Lens (Radulfus de Lens), Gilles
(Egidius) de Quarcgnon, Etienne du Parc (Stephanus de Parco),
Widon de Gomermont et Louis le Drappier (Ludovicus Drapa-
rius), approuvent Parrangement intervenu entre I'église de
Sainte-Waudru et les serfs et hommes de Castres (de Castris
in Brubantia). Gel acle est passé en présence des délégués du
chapitre ct des ¢échevins de Castres : Sigerus de Bonthe, Engel-
pertus de Harflenges, Walterus de Bokehout, Walterus de
Drughemere, Gerinus del Thil, Scalkinus del Bruech ct Wil-
lelmus de Otlenges.
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Original en parchemin revétu anciennement des
sceaux du chapitre de Sainte-Waudru et des éche-
vins de Mons, appendant i la charte par des lacs
de soie rouge. Le second sceuu a disparu. Char-
trier du chapitre de Saintc-Waudru, Litre coté :
Castres, n° 335.

VL

Transaction entre le chapitre de Sainte-Waudru de Mons et
Englebert, seigneur d'Enghien, au sujet de terres auparavant
plantées en bois et de certains terrains vagues, i Castres et &
Hérinnes, a l'effel de déterminer la manigre dont s’en partage-
ront les revenus entre les deux parties et la fagon dont ils seront
percus.

Avril 1218.

Noverint universi presentes pariter ac futuri hanc esse compositionem
inter ecclesiam Montensem ac virum nobilem Engelbertum de Anghien
communi consensu a¢ juramento ordinatam ad perpetuitalem super terris
que faerunt nemora ac aliis terris vastis in territorio ac polestale de
Castris, ac in territorio ac polestate de Herines. Statutum est igitur ut
omnes predicte terre dentur ad censum annuum ac perpetuum exco-
lende, et quod in illis censibus habeat ecclesia Montensis medietatem,
dominus vero de Aenghien prefatus et ejus heredes aliam medietatem, et
omnes census illi consistunt solvendi semper moneta Nivelliensi. Census
vero terrarum polestatis de Herines in festivitate Omnpium Sanctorum
semper sunt solvendi. Census autem potestatis de Castris in festo Sancti
Martini. De terris illis major pars posita est et data ad censum annuum
quadraginta denariorum Nivelliensium pro singulis bhonerlis. Quedam
autem partes date sunt ad censum triginta denariorum Nivelliensium pro
singulis boneriis. Et quedmn partes ad censum quadraginta quatuor de-
pariorum Nivelliensium pro singulis beneriis. Quedam vero partes ad
minorem censum date sunt. A terris quidem predictis nulla tallia, nulla-

s—
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ve precaria potest vel debet exigi, hoe salvo quod dominus de Aenghyen
a possussoribus terraram illaram manentibus super illas haheal exercitus
suos et corveias suas sicut ab aliis hominibus terre sue. Si guis loraneus
vir vel femina venerit in Lerras illas et in illis habitaverit, dabit annuatim
domino de Aughyen, vir servitium duodecim denariorum Valencenen-
sium, femina vero sex denariorum et quisquis in morte sua melius catel-
lum , nisi homo ille fucrit servus proprius domini de Aenghyen, vel
femina [uerit ejus ancilla. Omnes homines qui terras predictas ad censum
susceperunt ab ceclesia Montensi et a domino de Aenghien assecutave-
runt ecclesiam Montensem et dominum de Aenghyen fide interposila tac-
Lisque sacrosanctis quod terras illas relinquers non possunt, nisi assensu

“ecclesic Moutensis ¢t domini de Aenghyen. Et de terris illis tenendis et

de censibus propler ipsas solvendis, concesserunt ad corpora sua et ad
res suas omnes utriusque eas hahuerint obligando se ¢t fua ecclesie Mon-
tensi et domino de Aenghyen. Ad idem juramentum et ad eandem con-
cessionem et obligationem tenebuntur omnes eorum in predictis terris
successores. Pena terrarum de Herines, que lex dicitur, de censibus justo
die non solutis, consistit de quoquo honerio in duobus subdictis denario-
rum Nivelliensium. Pena verum censuum de Castris, que lex dicitur, justo
die non solulorum cousistit de omni bonerio in duodecim denariis Nivel-
liensibus. Terre salis dicte vendi vel invadiari non possunt nisi assensu
ccclesie Montensis et domini de Aenghyen. In legilius censuum justo die
non @lulorum el in servitiis venditionis vel invadiationis terrarum et in
omnibus proventibus, habet ecclesia Montensis medietatem, excepla ul-
tione sangui.nis. et burive que remanet tota domino de Anghyen. Census
omues predicti per ministrum vel nuntium -ecclesie Montensis et per
ministrum vel nuutium domini de Anghyen semper sunt recipiendi com-
muui.Ler.el. colligendi et si opus fuerit ad illos fequirendos per defectum
ao!uum}m, panta sunt communiter accipienda. Sciendum est etiam quod
contra illas terras quas dominus de Aenghyen, Herinis et Castris dedit
quil.)usdam feodatis suis habet ecclesia Montensis sine participatione apud
Hen‘nas pro illis scilicet donis que ipse dominus fecit Johanni agnomine
Monio de Beverna et Busardo filio ejus et Petro de Sanctis et Waltero de
Longa.roa. novem boneria que Jobannes de Arbro tenet ab ipsa ecclesia
de quibus septem Loneria habet sub annuo censu quadraginta denmario-
rum Nivellensium pro singulis boneriis ; duo vero boneria sub minore
censu et duodecim boneria que Godescaldus qui dicitur Villicus tenet ab
ipsa ecclesia sub anuuo censu quadraginta denariorum Nivellensium pro
singulis boueriis ; el sex boneria el duo jorneria et dimidium que Walle-

15
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rus de Hadrich tenet ab eadem ecclesia sub anuuo censu quadraginta
denariorem Nivellensium pro singulis honeriis. 13t propter illa duo jorne-
ria et dimidium que W. Hadrich habet, de predictis debet dominus de
Anghien accipere sine participatione in communibus censibus viginti-
quinque denarios Nivellenses. EL Walterus de Longarea tencel ab ecclesia
sex honeria terre sub censu sex denariorum Nivellensium. Initerritorvio
varo de Castris, pro terris quas dominus de Anghyem dedit feodalis suis
Henrico de Allodio et Englebertn de Octengis, habet ecclesia Montensis in
recompensalionem sine participatione seplem boneria et dimidium que
Henricus de Allodio lenel ab ea ad censum annuum septem solidorum
denariorum Nivellensium et quinque honeria terre que Gillebertus de
Laberca ad eensum quingue solidornm Valencenensium tenet ab ecclesia.
Statutum est inter cetera .quod si census predicti diebus statulis, tam
communes quam illi qui sunt ecclesie sine participatione, non fuerint
persoluti et vires ecclesie non suffecerint ad illos repetendos, Dominus
de Angien ad illos recuperandos vires suas tenebitur apponere, UL autem
hec-omnia habeantur rata et observentur inviolata, scriplis commendata
sunt, quorum partem sygillo beate Waldedrudis firmatam Dominus de
Anghyen sibi reservavit. Partem vero sygilli viri uobilis Engleberti
domini de Anghyen et Sygeri filii ejus sygillo signatam ecclesia Monten-
sis sibi retinuit. Pars vero tribus sigillis predictis munita tradita est
hominibus de Herinis ; pars vero eisdem sigillis sigillata hominibus de
Casiris concessa esl. Actum mense aprili, anno Verbi Incarnati m® ec®
octavo decimo. Sciendum est etiam quod Petrus de Sanclis tenel ab eccle-
sia Montensi honerium unum terre sub annuo censu unius denarii Nivel-
lensis in potestate Herines.

Original sur parchemin auquel append le sceau
équestre avece contre-sceau d’Englebert ’'Enghien,
en cire .verte, par des lacs de soie rouge: il ne
reste que les lacs du sceau de Siger. — Chartrier
du chapitre de Sainfe-Wandru, Lilre colé : Castres,
no 31.
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VII

Reconnaissance ou dénombrement donné par Engelbert, sei-
gneur d’Enghien, avou¢ du chapitre de Sainte-Waudru, des
droits, redevances en argeut ¢l en nature, que ce collége peut
percevoir dans le village de Castres.

15 mars 1220 (1219 v. sL.).

Ne per labilem hominum memorizm aut eorum negligentiam vel ver-
sutiam recognilio juris ad ecclesiam Montensem pertinentis super censi-
bus ac redditibus suis in lerritorio el potestate de Castris immutetur vel
annichiletur, ego Engelbertus, dominus de Aenghien, notum facio presen-
tibus et futuris quod scabini de Castris : Sigerus scilicet de Bonthe, Engel-
bertus de Harflenges, Walterus de Bokehouth, Willelmus de Otengis, Wal-
terus de Drughemere, Godescalcus de Brucho et Gherinus de Til, in mea
constituti presentia, in juramenti sui debita figelitate submoniti, recogno-
verunt ducenta et quadraginta boneria terrarum esse in predicto territorio,
quorum omne bonerium debel omni anno predicte ecclesie duos denarios
ﬁi\rulhensus l:{nlu_mmodo. Dixerunt eliam per recognitionem juris quod
in eodem territorio sunt terrarum boneria octingenta et viginli et unum
que debent annuatim in festo sancti Luce ewangeliste cenlum triginta
septem modios pastus mensura Locoberti et quod cadem singula boneria
debent pro lino obolum unum Nivelliensem medio muio et quod de eisdem
boneriis debent singula tria honeria Jenarivm unum Nivelliensem medio
maio, quod quondam solebat solvi medio martio ; et eadem singula bone-
ria debent medio maio denarium unum Nivelliensem. Debel cliam eadem
terra in festo Sancti Luce denarium unum Nivelliensem vinarium secundo
anno ; debentur etiam pro eisdem boneriis ova octinginta et viginti et
unum. Ll-c aliis supradictis terrarum boneriis in eodem Lerritoriv quorum
sunt octingenta el viginti septem, debent singula boneria in festo sancti
Johannis duos denarios Nivellienses et in secundo aunno debet eadem
terra denarium unum Nivelliensem vinarium in festo Sancti Luce. Debet
etiam eadem terra in Natali Domini oblias centum preter quatuor. Et
omnia hee debeu villicus reddere ecclesie et feodatis nisi probare potuc-
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rit per scabinos quod per polentiam suam vel per auxiliom meum vel
SUCCESSOrum meornm ea recuperare non potucrit, Hee quidem ad reco-
gnitionem scabinorum et petitionem Montensis ecclesie conscripta, sigillo
meo signavi. Aclum ‘mense martio, dominica Judica me, die lertia ante
festum Sanete Gertrudis, anno Verbi Incarnati me ece nonodecimo.